СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 22 сентября 2017 года
публичной защиты диссертации Чернышова Сергея Андреевича «Формирование
и развитие государственности народов Западной Сибири накануне и в начальный
период русской колонизации» по специальности 07.00.02 - Отечественная история
на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 19 из 27 членов
совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная
история:

1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03,
председатель диссертационного совета.

2. Харусь О.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02,
заместитель председателя диссертационного совета.

3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02,
ученый секретарь диссертационного совета.

4. Бойко В.П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
5. Дериглазова Л.В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.
6. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.
7. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09.
8. Косых Е.Н., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
9. Куперт Ю.В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
10. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
11. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.
12. Савкович Е.В., доктор исторических наук, 07.00.03.
13. Сыров В.Н., доктор философских наук, профессор, 07.00.09.
14. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
15. Черняк Э.И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
16. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
17. Шевляков А.С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
18. Шевелев Д.Н., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.
19. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени — 19, против — нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С.А. Чернышову учёную степень кандидата исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.03

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреяедения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №____________________

решение диссертационного совета от 22.09.2017, № 18

О присуждении Чернышову Сергею Андреевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Формирование и развитие государственности народов

Западной Сибири накануне и в начальный период русской колонизации»

по специальности 07.00.02 - Отечественная история принята к защите 26.06.2017,

протокол № 8, диссертационным советом Д 212.267.03 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Чернышов Сергей Андреевич, 1989 года рождения.

В 2011 году соискатель окончил федеральное государственное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирская

академия государственной службы».

Для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

с 10.03.2012 по 09.03.2017 был прикреплен к федеральному государственному

автономному образовательному учреждению высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности начальника управления дополнительного образования

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Новосибирский государственный университет экономики

и управления «НИНХ» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре отечественной истории федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор исторических наук, Шерстова Людмила

Ивановна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра отечественной истории, профессор.

Официальные оппоненты:

Менщиков Владимир Владимирович, доктор исторических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Курганский государственный университет», кафедра

отечественной истории и документоведения, заведующий кафедрой

Элерт Александр Христианович, доктор исторических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт истории Сибирского

отделения Российской академии наук, сектор археографии и источниковедения,

заведующий сектором

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский

государственный педагогический университет», г. Барнаул, в своем

положительном отзыве, подписанном Щегловой Татьяной Кирилловной (доктор

исторических наук, профессор, кафедра отечественной истории, заведующий

кафедрой), указала, что рассмотрение формирования и развития государственности

населения Западной Сибири в контексте общих закономерностей складывания

социальных институтов тюрских каганатов и монгольской империи,

преемственности государственных институтов Сибирского ханства политическим

традициям тюркского мира, Монгольской державы и государств, возникших в

результате ее дальнейшего развития, а также выявление особенностей региона,

связанных с физико-географическими, демографическими, технологическими

факторами, этнокультурным развитием, а также транзитным расположением

Сибирского ханства, делает исследование С.А. Чернышова актуальным в научно-

теоретическом плане. Автором проведен глубокий ретроспективный анализ

складывания политических институтов, начиная с Тюркских и Уйгурского

каганатов, далее переходя к Волжской Булгарии и Монгольской империи;

убедительно показаны характерные черты, которые повлияли на социально-

политическое устройство Сибирского ханства; в результате анализа трех основных

теорий становления очагов государственности в изучаемом регионе сделан

обоснованный вывод о том, что формирование государственности у народов

Западной Сибири явилось результатом сочетания внешних и внутренних факторов;

профессионально рассмотрены вопросы трансформации государственных

институтов народов Западной Сибири в период их вхождения в состав Русского

государства, границы Сибирского ханства, система управления и особенности

административного устройства региона после присоединения. Многофакторный

подход, привлечение разноплановых источников, умение прийти

к самостоятельным интерпретациям обусловили вклад автора в средневековую

историю Западной Сибири, которая не столь богата письменными источниками.

Материалы диссертации и полученные выводы могут быть использованы при

создании курсов по одному из малоизученных периодов истории Сибири -

политической истории аборигенных народов региона накануне русской

колонизации.

Соискатель имеет 6 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 6 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4, в сборниках

материалов международной и всероссийской (с международным участием) научных

конференций - 2. Общий объем публикаций - 2,6 п.л., работы написаны

без соавторов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.
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Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Чернышов С. А. Присоединение Западной Сибири к Русскому государству

в XVI-XVII вв. : торгово-экономический аспект / С. А. Чернышов // Вестник

Томского государственного университета. - 2013. - № 370. - С. 105-108. - 0,5 п.л.

2. Чернышов С. А. Древний (домонгольский) период развития

государственности в Западной Сибири в контексте социально-экономической

истории Центральной Азии / С. А. Чернышов // Вестник Омского университета. -

2015 .-№ 1 (75).-С . 156-159.-0,4 п.л.

3. Чернышов С. А. Политические трансформации аборигенных

государственных образований Западной Сибири после их включения в состав

Московского государства / С. А. Чернышов // Вестник Кемеровского


[…]


сформированных в Сибирском ханстве к концу XVI в., существовавшим в то время

природным и торгово-экономическим условиям, в том числе низкой плотности

населения и сложным ландшафтам (С. 49-50, 76-77, 107);

сделан вывод о сложном характере взаимодействия аборигенных социально-

политических образований Западной Сибири с русскими княжествами

в ретроспективе с XI по XVI вв., особенно непосредственно перед русской

колонизацией рассматриваемой территории, что связано с политическими

претензиями русского царя и сибирского ханства на первенство на

постзолотоордынском пространстве (С. 57-59, 97, 100-101, 105, 127-128, 134-135);

доказано сочетание внутренних и внешних факторов в развитии

государственности народов Западной Сибири в контексте социально-политической

истории северной Евразии и при определенной преемственности указанным

процессам (С. 73, 82-84, 91-94);
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определена особая роль рода Строгановых в первом этапе колонизации

русскими Западной Сибири, вплоть до фактического формирования буферного

квазигосударства между Московским царством и Сибирским ханством в целях

решения конкретных военно-политических проблем - создания инфраструктуры

для продвижения за Урал и придания первому походу Ермака «неофициального»

характера на случай его неудачи (С. 102-104, 129);

определены особенности развития политической системы Сибирского

ханства как системы сдержек и противовесов между ханской династией

Шейбанидов, Тайбугидами и региональными элитами (С. 118, 121-122, 139);

определен комплекс особенностей установления власти Московского

государства в Западной Сибири путем выхолащивания реальной власти

аборигенных князей, активной работы с местными элитами и позиционирования

московского царя как естественного (и единственного легитимного)

правопреемника власти в Сибирском ханстве (С. 140, 150, 152-153);

доказана архаизация автохтонной социально-политической культуры

народов Западной Сибири и общественно-политических отношений в целом,

сопровождаемой торгово-экономической эксплуатацией территории (прежде всего,

активной добычей пушнины на экспорт) (С. 154-156).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

в исследовании применен междисциплинарный подход, основанный

на применении природно-географических, демографических данных, учета

факторов технологического и этнокультурного развития, а также транзитного

расположения Сибирского ханства и данных о развитии сопредельных территорий;

реконструирована средневековая политическая история народов Западной

Сибири с привлечением нарративных, архивных и археологических источников,

в том числе косвенных;

доказано, что процессы государствообразования могут иметь различные

варианты, следствием чего могут быть различные модели государственности;

в исследовании на сибирском историческом материале показана

преемственность социально-политических институтов тюркоязычных народов

от раннего Средневековья до русской колонизации Сибири.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны теоретико-методологические положения о закономерности

формирования государственности у народов Западной Сибири в контексте

политической истории Тюркских, Уйгурского каганатов, Монгольского государства

и его преемников;

сделаны выводы об оригинальном опыте формирования и развития

государственности народов Западной Сибири, важном для разработки актуальных

вопросов современного социально-политического развития России.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Проделанное исследование может оказать влияние на развитие

вопросов о факторах и особенностях политического развития аборигенных

народов Западной Сибири, решаемых в рамках сибирского краеведения,

региональной истории, политической истории Сибири и России в целом. Выводы

и заключения, сделанные в диссертации, могут быть использованы в лекционных

курсах при преподавании истории в высших и средних учебных заведениях

и в специальных курсах по истории Сибири.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты исследования основаны на большом объеме статистических

и фактических материалов, представленных в летописях, законодательных актах

(грамотах, указах), актах делопроизводства (отписки и т.д.) дорусскош периода

и периода присоединения Западной Сибири к Русскому государству;

анализ данных основан на корректном применении как общенаучных, так и

специальных методов (описательный, проблемно-хронологический,

ретроспективный, сравнительно-исторический, контент-анализ).

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

впервые социально-политические процессы в Сибирском ханстве, иных

потестарных образованиях Западной Сибири рассматриваются в широком контексте

природно-климатических, геологических, экономических, технологических,

демографических факторов, анализируется влияние этих факторов на развитие

аборигенной государственности. Анализируется внутриполитическая жизнь
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Сибирского ханства, его сношения с внешними экономическими и политическими

субъектами, обосновывается значение международных торговых связей в развитии

и дальнейшей зависимости государственных образований Западной Сибири.

Покорение Западной Сибири Русским государством рассматривается, помимо

прочего, с позиций продолжающегося внутреннего политогенеза аборигенного

населения Западной Сибири.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельной постановке

исследовательской проблемы, определении цели и задач исследования, разработке

его структуры, непосредственном участии в сборе, обработке и анализе

первоисточников на английском и немецких языках, формулировании основных

положений диссертационного исследования, подготовке публикаций по теме

исследования, участии в апробации его результатов.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи выявления факторов

развития и становления государственности народов Западной Сибири накануне

и в начальный период русской колонизации, имеющей значение для развития

отечественной истории.

На заседании 22.09.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Чернышову С.А. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 6 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного

Ученый секретарь

диссертационного

22.09.2017