отзыв
на автореферат диссертации Чернышова Сергея Андреевича «Формирование и

развитие государственности народов Западной Сибири накануне и в начальный

период русской колонизации» на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Как и принято, всвоем автореферате С.А. Чернышоввкратце изложил

основные положения своего диссертационногосочинения. Он соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК к подобным работам. Структура автореферата

традиционна: введение с обоснованием всех положенных пунктов от актуальности

до положений, выносимых на защиту, глав с изложением результатов

исследований, заключения, списка опубликованных автором работ. Попутно

отмечу, что, может быть, автореферат в настоящее время становится

анахронизмом, поскольку тексты диссертаций размещены на сайтах

диссертационных советов и любой желающий может с ним ознакомиться?

С этой стороны никаких нареканий к тексту автореферата, никаких

замечаний не имею. Сильной стороной работы является серьезный анализ

процесса формирования государственности сибирских народов, которые во

многих исследованиях представали как дикие, кочевые, полуоседлые и т.д.

народы, жившие в условиях первобытного общества.

Умело использовав многочисленные источники разных категорий,

преимущественно письменных, автор построил интересную концепцию. Однако,

большинство письменных источников, по моему мнению, не освещают прямо

государственность сибирских народов, поскольку были созданы в иные времена

и на другой территории. Тем больше уважения вызывает работа соискателя,

который сумел рассмотреть и косвенные данные. Что касается археологических

материалов, то здесь можно было бы критиковать автора, но не буду этого

делать, поскольку диссертация не археологическая, а во-вторых, в этой области

серьезных работ археологов немного.

Тщательно показан процесс вхождения Сибири в состав Московского

царства, рассмотрены его движущие силы, действия основных политических

игроков и т.д.

Повторюсь, что относительно концепции автора у меня замечаний нет, и он

достоин искомой степени, являясь сложившимся исследователем.

Однако, некоторые сюжеты исследования, на мой взгляд, необходимо

доработать в следующих изысканиях.

Например, фраза «Присоединение территории с особыми культурными,

религиозными и социально-политическими традициями, начатое с завоевания

Казанского и Астраханского ханств...» (с. 3). Может быть, не стоит так прямо

связывать покорение поволжских ханств и Сибири, поскольку вряд ли это было

единым процессом. Соглашусь с тем, что война в первых двух ханствах

предшествовала вхождению Сибири, но все-таки - это разные процессы.

Далее, автор пишет, что «Целью исследования является выявление

особенностей развития и формгосударственности у аборигенного населения

Западной Сибири в дорусский и раннийрусский период» (с. 9). Вижу неточность

в том, что в автореферате речь идет только о тюркских народах, и совершенно

нет материалах об угорских и самодийских образованиях. Может быть,

следовало в этой фразе изменить слово «аборигенного» на «тюркского»?

Говоря о методологии, С. А. Чернышов пишет: «Основным

методологическим подходомв данном исследовании стали принципы

историзма» (С. 10). Марксистская методология, конечно, выдержала

испытанием временем, и современные исследователи часто ее включают ее в

свой арсенал. Однако К. Маркс создавал методологию для экономического

анализа, для изучения экономической модели общества. Его разработки были

адаптированы советскими учеными к изучению общества и его социальных

структур, и несколько устарели. Считаю, что системный анализ J1. Берталанфи,

синергетика Г. Хакена, теорема о неполноте Гёделя и, конечно, мир-системный

подход Броделя-Валлерстайна в настоящее время более походят к изучению

таких сложных социальных образований, как ранние государства.
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Думаю, что необосновано выделение иностранных источников (с. 14) как

отдельной категории, поскольку в отечественном источниковедении принято

деление источников по способу кодирования информации,а не по месту

происхождения.

Думаю, что замечания не снижают уровень работы С.А. Чернышова, и

повторю, что он заслуживает присуждения искомой степеникандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Старший научный сотрудник

сектора археологии Омского филиала

Института археологии и этнографии СО РАН,

кандидат исторических наук,

(07.00.06 - Археология), доцент

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

археологии и этнографии Сибирского отделения Российской академии наук

(ИАЭТ СО РАН). 630090, г. Новосибирск, пр. Академика Лаврентьева, 17; (383)

330-05-37; shunkov@archaeology.nsc.ru; http://www.archaeology.nsc.ru

Против включения м д и х ^ ^ '^ М а л ь н ы х данных в документы, связанные с

Тихонов Сергей Семенович

рассмотрением диссертации С.А. Чернышова, не возражаю.

23.08.2017

Сведения об Омском филиале:

644024, Омск, пр. Карла Маркса, 15; (3812) 37-17-36; adm@oscsbras.ru;

http://www.oscsbras.ru

mailto:shunkov@archaeology.nsc.ru
http://www.archaeology.nsc.ru
mailto:adm@oscsbras.ru
http://www.oscsbras.ru